
CADERNO 1  5seGUNDA-feirA, 17 de fevereiro de 2014

PORTARIA N.º 361/2014-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/50071,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DE MEDEIROS do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de fevereiro 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA N.º 362/2014-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/50071,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO CARLOS ROCHA DO ROSÁRIO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA N.º 363/2014-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/51747,
R E S O L V E:
exonerar ADILSON ANTONIO NEMER do cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Agricultura, a contar de 1º de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA N.º 364/2014-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/50111,
R E S O L V E:
nomear PATRÍCIA DE NAZARÉ SIQUEIRA ANDRADE para exercer 
o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 
1º de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 648252

PORTARIA: 331/2014CCG
Objetivo: Realizar ações da caravana Fluvial Tocantins e Marajó
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure,Ponta de Pedras,Abaetetuba e Muana/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59064851/ANTONIO JORGE DE CARVALHO PAIVA (Gerente de 
Nucleo) / 14.5 diárias (Completa) / de 14/02/2014 a 28/02/2014
572331832/CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA (Assessor 
de Gabinete) / 14.5 diárias (Completa) / de 14/02/2014 a 
28/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 648261

PORTARIA: 332/2014CCG
Objetivo: Realização da Oficina de Gestores Comunitario em 
Elaboração e Gerenciamento de Projeto Sociais 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571741603/SANTANA TORRES DA SILVA ALVARADO 
(Assessor Tecnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 
24/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 648278

PORTARIA: 333/2014CCG
Objetivo: acompanhar atividades dos Cursos de Capacitação do 
Pro Paz Comunidade
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58175284/SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS (Assessor Especial 
II) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 24/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

lICENçA PREmIO
NúmERO DE PublICAçãO: 648285

PORTARIA N° 335/2014-CCG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2014. 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EM EXERCICIO, no uso de suas atribuições legais, e. 
CONSIDERANDO : o processo nº 2014/24443-PG, datado de 20 
de janeiro de 2014. R E S O L V E: Conceder, de acordo com 
o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, Licença 
Prêmio de 60 (sessenta) dias a servidora SAYONARA STAEEL 
BRAGA DE ALMEIDA, matrícula funcional nº 2410/1, ocupante 
do cargo de Economista, lotada na Casa Civil da Governadoria do 

Estado, referente aos triênios de 1998/2001, a serem gozados 
no período de 03/02 a 03/04/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
13 de fevereiro de 2014. JAIR CARLOS PINTO COSTA Chefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício 

TERmINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 648805

Ato: PORTARIA Nº 355/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA JOSÉ DO SOCORRO MONTEIRO MESQUITA 
(Assessor Técnico/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADmISSãO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 648808

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 356/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
KEILA LELINE CHAVES DE LIMA Assessor Técnico/DAS-3             
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERmINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 648814

Ato: PORTARIA Nº 357/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO WILSON ROSA DE PAULA (Gerente III/
DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADmISSãO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 648819

PORTARIA N.º 358/2014-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/49766,
R E S O L V E:
nomear JOSIEL VAZ DE BARROS HIGINO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERmINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 648820

Ato: PORTARIA Nº 359/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / ÉRICA FERNANDA DIAS GABRIEL (Assessor 
Técnico/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA


